*********************

1) Moncalieri, 21 juillet 1474 
Le Conseil ducal authentifie les copies des franchises du bourg de Saint-Vincent 

octroyées par Ébal de Challant en 1310 et en 1311, ainsi que des confirmations des 
ducs Louis de Savoie en 1444 et Amédée IX en 1465.

On publie le parchemin original A, remontant à 1474 et contenant la copie au-
thentiques des franchises de 1310, de 1311 et de 1444, ainsi que de la confirmation 
de 1465, collationné avec les cahiers B et C. Le texte a quelques lacunes à cause du 
mauvais état de conservation du parchemin.

Consilium illustrissimi principis domini nostri domini Philiberti ducis 
Sabaudie Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii principis vicariique perpetui, 
marchionis in Ytalia, principis Pedemoncium Nicieque Vercellarum ac Friburgi 
etc. domini, cum eo residens, universis serie presencium fieri volumus manifestum 
quod nos vidimus, tenuimus, palpavimus ac de verbo ad verbum inspeximus 
libertatum, franchesiarum et confimacionum litteras hominibus,70 burgensibus, 
habitatoribus et incolis burgi Sancti Vincencii prope Castellionem concessas, 
debite signatas et sigillatas, non viciatas, non cancellatas, non abrasas, non rasas 
nec in aliqua ipsarum parte suspectas, sed omnibus vicio et suspicione prorsus 
carentes, parte ipsorum hominum, burgensium et habitatorum dicti loci Sancti 
Vincencii et aliorum in dictis franchesiis nominatorum exhibitas quarumquidem 
libertatum, franchesiarum immunitatum et confirmaciunum tenores de verbo ad 
verbum inferius describuntur. 

Anno71 Domini millesimo tercentesimo decimo, indicione octava, die sabbati72 
ante festum Nativitatis Domini,73 in castro de Villa in74 Challand, coram hiis 

69 Je remercie de sa courtoise disponibilité l’abbé Pietro Panceri, curé de Saint-Vincent, qui 
m’a permis d’accéder à plusieurs reprises aux archives paroissiales, et M. Pier Giorgio Crétier de sa 
collaboration.

70 Le mot hominibus manque dans B et C.
71 Le texte de B débute ici et présente, dans la marge gauche du cahier, la date 1310. 
72 B : sabati.
73 19 décembre 1310.
74 B : de ; C : en.
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testibus : Perroneto de Agnetis,75 Oddino de Villa, Gonterino Grance, Vulliermeto 
de Sancto Georgio en Vianey et pluribus aliis. Notum sit omnibus quod Eballus 
dominus de Challant et Montisioveti, rogatus a quibusdam dilectis suis super 
quadam franchesia concedenda, volens eorum satisfacere voluntati et preces 
eorum exaudire, dedit et concessit pro se, heredibus et successoribus suis, omnibus 
habitatoribus qui sunt et qui pro tempore fuerint apud Sanctum Vincentium prope 
Castellionem, in quodam loco cuius fines sunt : de prima parte strata publica, de 
secunda murus Sarracenorum76 usque ad viam inferiorem, de tertia77 predicta 
via inferior, de quarta strata que tendit ab inferiori via usque ad superiorem, que 
tangit closum Jacobi de Clos,78 cum ingressibus, egressibus79 et aliis bonis usibus, 
plenam bonam franchesiam et libertatem posuit et in bampno predictum locum 
infra dictos fines. Posuit etiam in predicto bampno vel bampnis illud spacium quod 
est a valle de Neyran usque super molendinum80 de Oriou et a dicto molendino 
usque81 Sanctum Mauricium et usque ad vallem pontis de Cillian,82 et ipsa vallis de 
Cillian83 usque84 Duriam et ex alia85 parte Duria.

Si quis infra dictos terminos alicui vim intulerit vel vulneraverit seu aliquo 
modo percusserit, dampnum et iniuriam leso restituat et ad cognitionem nuncii 
domini et habitatorum burgi domino satisfaciat.

Si quis vero hominem interfecerit infra dictam franchesiam et bampna, persona 
ipsius et bona eius86 omnia confiscentur.87

Pro hac autem franchesia et libertate commissa predictis habitatoribus 
presentibus et futuris promittant dicto domino, heredibus et successoribus eius 
fidelitatem se facturos et observaturos.

Si quis autem a promissione ista resilierit et convictus fuerit persona ipsius 
domino tradatur et bona eius confiscentur.88

Propterea89 omnes habitatores dicte franchesie promiserunt dicto domino 
vel eius successoribus reddere annuatim duodecim denarios pro qualibet extensa 

75 B : de Agnibus ; C : de Agneriis.
76 C : Serracenorum.
77 Le mot tertia fait défaut dans C.
78 B : Cloux.
79 C : cum egressibus, ingressibus. 
80 B : mollendinum.
81 B : usque ad.
82 B : Cilliant ; C : Cyllyan.
83 C : Cyllian.
84 B : usque ad.
85 B et C : et alia.
86 C : et eius bona.
87 B : confisquentur ; C : conphiscentur.
88 B : confisquentur ; C : conphiscentur.
89 C : preterea.
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brachiorum domus sue, ita quod per anteriorem partem secundum latitudinem 
protendatur.

Successiones vero peregrinorum <et> mercatorum transeuntium vel 
commorantium in ea sicut consuetudo est in franchesia Auguste, ita maneat in 
perpetuum.

Item retinuit dictus dominus Eballus pro se, heredibus et successoribus suis, 
pro equo et equa, si vendatur90 infra dictam franchesiam, quatuor denarios, pro 
bove, vacha et asino duos denarios, pro ove, capra et porco obolum.

Si quis autem extra dictam franchesiam in fraudem venderit vel emerit, in 
decem solidos condampnetur.

Si quis in episcopatu Auguste ipsum dominum, heredes vel successores 
eius offenderit, burgenses sui ipsum pro viribus suis iuvare debeant, extra vero 
episcopatum similiter91 et pro facultatibus suis iuvabunt.

Si quis vero infra dicta bampna furtum commiserit et convictus fuerit, persona 
eius et res omnes sint in voluntate domini.

Si quis vero infra dictos terminos in domo alterius burgensis insultum fecerit, 
in sexaginta libris condampnetur. Similiter de fractura.

Si quis sagittam92 cum arcu vel ballista proiecerit, penam sexaginta librarum 
incurret.

Si quis in adulterio deprehensus fuerit, adulter et adultera nudi ducantur per 
burgum et penam sexaginta solidorum incurrant.

Si quis falsam mensuram grani vel vini habuerit infra dictos terminos vel in 
molendinis,93 sexaginta solidorum pena teneatur. 

Item ad reprimendas94 malicias hominum tam presentium quam futurorum 
recepit dictus dominus Eballus pro se et successoribus suis95 in protectione sua 
burgenses dicti burgi, vineas, possessiones eorum mobiles et immobiles96 pro posse 
suo et per iuramentum. Hoc idem promiserunt dicti burgenses ad invicem per 
iuramentum. Quicumque autem huic iuramento contrarie presumpserit dampnum 
et dedecus leso restituat et in pena centum librarum condempnetur.

Item retinuit dictus dominus Eballus pro se et successoribus suis97 eadem98 
iura, pedagia, investituras quas99 episcopus habet in franchesia Auguste, vel comes. 

90 B et C : vendantur.
91 B : similliter.
92 C : sagitam.
93 C : molendino.
94 C : reprehendas.
95 B : suis successoribus.
96 B : mobilles et immobilles.
97 B : suis successoribus.
98 C : ea.
99 Lire : que.

Joseph-Gabriel Rivolin 228

Voluit autem pro se et posteris suis et statuit firmiter [observare ut quicumque 
in dicta franchesia sibi vel nunciis suis aliquid crediderit tam diu in domo sua 
depositum teneat vel redditores vel fideiussores tales habeat, quod creditus100 non 
possit decipi vel gravari.

Item ad requisitionem dictorum burgensium sub pena sexaginta librarum101 
statuit inviolabiliter]102 observandum ut peregrini, mercatores et omne genus 
transeuntium a Monte Jovis103 venientes per stratam publicam dicti burgi vadant 
et sine aliqua exactione, si eis placuerit, hospicium sibi querant sine dolo et fraude ; 
et similiter venientibus de Lombardia104 sub eadem pena eandem viam precipimus 
tenere, ne quis autem habitatorum105 dicti burgi hoc mandatum infringat, sub pena 
predicta inhibuit.

Item voluit et statuit pro se et successoribus suis quod si quis infra dictos 
terminos hominem interfecerit, ignem apposuerit vel apponi iusserit vel fecerit et 
qui mulierem violaverit, rapuerit vel vi oppresserit, necnon qui stratam publicam, 
non solum infra dictos terminos sed etiam extra, maliciose fregerit, persona ipsius 
et bona eius confiscentur.106

Si quis sagitam cum arcu vel quarrellum107 cum ballista108 infra dictos terminos, 
lanceam, espyeu,109 insapniam,110 maciam,111 fauczonum,112 cutellum, dextralem 
vel consimilia113 traxerit vel proiecerit causa percutiendi, penam vigintiquinque 
librarum incurrat, et de lapide decem librarum.

Si quis infra dictos terminos falsam monetam fecerit vel consilium et 
auxilium114 ad eam faciendam dederit vel ea scienter usus fecerat, persona ipsius et 
bona confiscentur.115

Item si quis infra dictos terminos ensem, cutellum vel partem aliquam traxerit 
causa percutiendi hominem, pro toto ense vel cuttello116 solvat pro bampno decem 

100 Le mot creditus fait défaut dans C.
101 C : librarum puri argenti.
102 Ce passage, qui est reporté dans B et C, a été omis par erreur dans le parchemin A.
103 B : Monteiovis.
104 C : Lumbardia.
105 C : habitator.
106 B : confisquentur.
107 B : carellum.
108 C : balista.
109 B : espieu.
110 B : insapniam ; C : insayniam.
111 B : mazziam.
112 C : fouzonum.
113 B : consimillia.
114 B : consillium et auxillium.
115 B : confisquentur ; C : conphiscentur.
116 C : cutello.

Les franchises du Bourg de Saint-Vincent et du Mandement de Montjovet 229

librarum, pro parte sexaginta solidos.
Si quis arma preter cutellum per villam portaverit, postquam hospicium 

intraverit morando in burgo, nisi sit in introitu vel exitu, armaturam amictat117 et 
penam sexaginta solidorum incurrat.

Si quis falsum testimonium tulerit vel falsum instrumentum fecerit, solvat pro 
bampno sexaginta librarum vel punium118 admictat.

Item si quis infra dictos terminos clausuram orti, curtilis vel viridarii factam 
sine muro fregerit de nocte, pro bampno solvat sexaginta solidos, de die vero 
triginta. Et si de muro fuerit clausura et ipsam aliquis transierit vel portam de 
nocte fregerit, solvat pro bampno decem librarum, de die vero centum solidos. Si 
vero paries ille esset119 clausura alicuius domus et cum armis frangeretur porta vel 
hostium sive paries, ille esset de muro sive non, solvat pro bampno viginti quinque 
librarum, et hoc tam de die quam de nocte.

Item si quis de nocte furatus fuerit seu ceperit herbam, fenum, fructus, fustam, 
clausuram vel aliquid aliud in ortis, viridariis, curtillibus vel vineis solvat pro 
bampno sexaginta solidos, de die vero decem solidos.120

Item si quis ad effusionem sauguinis sine gladio percusserit hominem, solvat 
pro bampno sexaginta solidos.

Item si quis infra dictos terminos percusserit aliquem de pede vel brachio sine 
effusione sanguinis vel ruptura ossis vel admissione121 membri, pro bampno solvat 
viginti solidos et plus ad cognitionem domini vel eius nuncii, secundum qualitatem 
delicti et persone.

Item si quis aliquem percusserit122 de pugno vel de palma, pro palma [solvat] 

123 decem solidos, pro pugno viginti et plus vel minus ad cognitionem domini vel 
eius nuncii, secundum qualitatem delicti et persone.

Item si quis ceperit aliquem per capillos cum una manu solvat pro bampno 
quinque solidos, si124 cum duabus decem. Si traxerit eum per capillos ad terram 
viginti solidos.

Item si quis infra dictos terminos habuerit falsam ulnam vel falsum pondus vel 
ipsis usus fuerit, solvat pro bampno cuiuslibet sexaginta solidos.

Item si quis macellator infra dictos terminos vendiderit aliquas carnes gravatas 
vel leprosas pro sanis vel carnes arietinas pro castrone, vel carnes suis pro porcinis 
vel carnes alias pro aliis, solvat pro bampno decem solidos et carnes sic venditas 

117 C : admictat.
118 B : pugum ; C : pugnum.
119 B : fuerit.
120 C : le mot solidos fait défaut.
121 B et C : amissione.
122 B : percusserit aliquem.
123 Le mot solvat est présent dans B.
124 Le mot si est absent dans B.
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admictat.125

Item non solum ille qui predicta vel aliquod predictorum fecerit teneatur ad 
dicta bampna, sed omnes illi qui eidem auxilium et consilium126 dederint vel qui 
cum eis socii fuerint.

Item si quis infra dictos terminos aliquod bampnum de predictis commiserit 
et id solvere non potuerit vel noluerit et iniuriam passo non emendaverit ad 
cognitionem domini vel nuncii eius stare noluerit, ipsum bampnire possit dominus 
et terram interdicere. Et quicumque post bampnum vel interdictum domini vel 
nuncii eius a tribus diebus in antea ipsum receperit vel receptaverit in domo sua et 
ei victualia vel necessaria ministraverit, solvat pro bampno vigintiquinque libras, si 
pro maleficio bampnitus fuerit ; si vero ex causa pecuniaria solvat idem bampnum 
quemadmodum et bampnitus.

Item si quis infra dictos terminos alicui venenum dederit vel aliquem 
intossicaverit vel ad hoc facienti consilium vel auxilium127 dederit, persona eius sit 
in voluntate domini et bona eius confiscentur.128

Item si quis infra dictos terminos aliqua consimilia129 supradictis minora seu 
maiora commiserit que non sint comprehensa in predictis, voluit et precepit dictus 
dominus quod illa emendentur et castigentur ad cognitionem suam vel nuncii sui, 
qui de probis hominibus burgi advocet.

Item voluit et ordinavit quod nuncius suus in dicto burgo peregrinis, 
mercatoribus et aliis mercatoribus (sic) seu transeuntibus per burgum dicat et faciat 
ius illis sine ulla dilatione, prorogatione vel subterfugio.

Item si quis aliquem appellaverit seu130 vocaverit proditorem, latronem seu 
furem et illud non probaverit vel manutenuerit, solvat pro bampno sexaginta 
solidos.

Item si aliqua vilis131 et obiecta132 persona dixerit alicui probo homini verba 
iniuriosa vel contumeliosa et idem probus homo eidem dederit alapam vel 
exclafardam133 vel ipsum impinxerit non teneatur de bampno.

Item voluit quod si quis filios, filias, fratres, sorores,134 uxorem, consanguineum 

125 B et C : amictat.
126 B : auxillium et consillium
127 B : consillium vel auxillium
128 B : confisquentur ; C : conphiscentur.
129 B : consimillia.
130 B : vel.
131 B : villis
132 Lire : abiecta.
133 C : esclaffardam.
134 C : sorores, fratres.
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seu familliarem135 suum alium percusserit morando136 vel causa correctionis non 
teneatur ad aliquod bampnum de predictis.

Item si quis incurrerit bampna predicta vel aliquod predictorum et non possit 
illud solvere, quod aliter in persona puniatur seu castigetur ad cognitionem domini 
vel nuncii sui secundum qualitatem delicti et persone.

Item voluit quod omnia que dixit et statuit superius in omnibus habeant locum 
in mulieribus secundum qualitatem delicti et persone.

Item si quis periuraverit solvat pro bampno sexaginta solidos.
Item statuit et ordinavit quod omnes burgenses burgi franchati qui 

interfuerint137 fracture ville teneantur dimittere delinquentem et qui contravenerit 
solvat pro bampno decem libras.

Item voluit quod de omnibus supradictis que in futurum committentur ab 
aliquo infra dictos terminos fiat emenda de dampnis et iniuriis passis sive lesis a 
delinquente, secundum cognitionem domini vel eius nuncii et habitatorum burgi.

Item si quis aliquem hominem invito detinuerit, penam sexaginta librarum 
incurrat et iniuriam passo emendet.

Item si quis infra dictos terminos bona seu res alicuius hominis invito138 domino 
abstulerit, penam sexaginta librarum incurrat et bona seu res ablatos restituat.

Et est sciendum quod supradictus dominus Eballus pro se, heredibus et 
successoribus suis supradictis laudavit, confirmavit et ratifficavit perpetuo volens 
ad hec dictos burgenses ampliori gaudere franchesia et libertate et ad maiorem 
declarationem aliquorum que videri vel intelligi possent obscura et declaratione 
indigentia dedit et concessit pro se, heredibus et successoribus suis dictis burgensibus 
qui sunt vel pro tempore fuerint et imperpetuum ut quicumque usurarii, bastardi 
seu bochatii139 in dicta franchesia habitantes decesserint de manumortua sint 
totaliter liberi et imunes, ita quod ipsi heredes vel successores eius seu officiales 
qui in dicto burgo nunc sunt vel qui pro tempore fuerint et imperpetuum nichil 
petant, habeant, precipiant nec petere possint in bonis usurariorum, bastardorum 
seu bochaciorum,140 pro eo quod contractus usurarios exercuerint vel bastardi 
seu bochacii141 fuerint occasionibus memoratis, sed bona eorum ad ipsorum 
heredes ex testamento vel ex intestamento142 sine contraditione aliqua perveniant 

135 B : familliarem.
136 Lire : moderate.
137 B : intervenerint.
138 B : le mot invito fait défaut.
139 C : boschacii.
140 C : boschaciorum.
141 C : boschacii.
142 Lire : ex intestato.
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pleno iure, volens quod testamentum, ordinationes seu donationes143 quod vel 
quas de bonis suis in vita et in morte legitime fecerint valeant et habeant plenam 
roboris firmitatem. Et dictam franchesiam eisdem dedit et concessit prout melius 
potuit nominibus quibus supra, promittens pro se, heredibus et successoribus 
suis predictam libertatem et franchesiam ratam, gratam, perpetuam144 tenere et 
inviolabiliter145 observare et numquam per se vel alium146 contra facere vel venire, 
nec contravenire volenti [aliquathenus]147 consentire ; non intendens per istam 
libertatem seu148 franchesiam sibi preiudicium generari in iure advoerie vel tutele149 
quod habere consuevit in bastardis seu boschaciis predictis. 

Si autem aliquo tempore de predictis aliqua dubiectas150 vel questio orietur, 
recurrendum esset ad franchesiam Auguste quia consimilem151 eis dedit perpetuo 
pro se, heredibus et successoribus suis. Et ad maiorem firmitatem dictus dominus 
Eballus iuravit super altare capelle de Villa en Challand152 super sancta Dei 
evangelia corporaliter tacta, omnia predicta habere rata et firma et inviolabilliter 
observanda. Remisit autem dictus dominus Eballus pro se, heredibus et 
successoribus suis, habitatoribus dicti loci qui nunc sunt vel pro tempore fuerunt 
tallias153 vel exactiones iniustas, ita quod deinceps ipse vel eius nuncii ab illis 
exigere nequeant. Et promisit omnia supradicta facere iurare heredibus suis ad 
requisitionem dictorum burgensium154 quando erunt etatis debite et manutenendi, 
deffendendi et inviolabiliter observandi dictam franchesiam. Predicti autem 
burgenses promiserunt et convenerunt supradicta firma habere perpetuo et non 
contravenire.

Hanc franchesiam iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta, de 
precepto dicti domini Eballi, Ybletus filius condam Goteffredi155 de Challand <et> 
Johannes filius dicti domini Eballi, manutenendi perpetuo et deffendendi.156 

Et est sciendum quod anno Domini millesimo tercentesimo undecimo, 

143 Les mots volens … donaciones sont ajoutés à la fin du texte avec un rappel.
144 C : perpetuo.
145 B : inviolabilliter.
146 B : per alium.
147 Le mot aliquathenus apparaît dans B et C, il est absent de A.
148 B : et.
149 B : tutelle.
150 C : dubietas.
151 B : consimillem.
152 C : Challant.
153 C : talias.
154 B : burgensium predictorum.
155 B : Gotefredi ; C : Gotofredi.
156 C : diffendendi.
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indicione nona, sextus idus marcii,157 in castro de Fenix et coram hiis testibus : 
Petro de Sarro, Jacobo de Ozano, Aymone de Moriacio et pluribus aliis, predictus 
domunus Eballus pro se, heredibus et successoribus suis ad <requisicionem> 
dictorum burgensium fines dicte franchesie ampliavit et dedit modo quo supra 
omnibus habitatoribus infra fines dicendos supradictam franchesiam libertatem158 
modo quo supra.159 

Fines in universo dicte franchesie sunt : de prima parte strata publica, de 
secunda clausum sacerdotis, de tertia cimiterium160 Sancti Vincentii, de quarta via 
publica inferior, de quinta res Jacobi de Clos,161 de sexta res sacerdotis, de septima 
res dicti Jacobi de Clos162. Voluit enim ipsos burgenses infra dictos confines pro se, 
heredibus et successoribus suis gaudere omnibus libertatibus superius nominatis. 
Renuncians163 omnibus iuribus canonicis vel civilibus,164 generalibus vel specialibus 
et165 quibus possent venire contra predicta vel aliquod predictorum de iure vel de 
facto. 

Et de supradictis preceptum est michi notario infrascripto presenti fieri 
publicum instrumentum, unum vel plura, non mutato tramite veritatis, secundum 
quod quilibet habitator166 burgi vellet requirere vel habere vel cuius interesset. Et 
ego magister Brunus de Augusta phisicus, publicus notarius imperiali auctoritate, 
rogatus hanc cartam scripsi.167

ludoViCus dux saBaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, comes Pedemoncium et Gebennarum, 
Valentinensisque et Diensis, Vuaudi Nicieque et Vercellarum dominus, universis 
modernis et posteris serie presencium fiat manifestum quod nos, visis libertatibus 
et franchesiis presentibus annexis per deffunctum dominum Eballum dominum 
Challandi et burgi Sancti Vincencii acthenus concessis, supplicationi dilectorum 
fidelium burgensium et incolarum ipsius burgi Sancti Vincencii168 super hiis 
nobis facte favore benevolo inclinati, affectantes ipsos burgenses qui novissime in 

157 10 mars 1311.
158 B : et libertatem.
159 Dans la marge gauche du parchemin : 1311 (note récente).
160 B : cymisterium
161 B : Cloux.
162 B : Cloux.
163 C : Renunciando.
164 B : et civillibus.
165 B : et pro.
166 C : habitatorum.
167 Le texte de B termine ici.
168 La phrase acthenus… Vincencii est ajoutée à la fin du texte avec un rappel.
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obitu magniffici consanguinei nostri carissimi et fidelis domini Francisci comitis 
Challandi, certis iustis titulis acque causis nostro immediato devenerunt dominio, 
favoribus tractare gratiosis ut quanto nostre munifficiencie presidio se noverint 
sincerius pertractatos tanto fidelitatis obsequiis erga nos et nostros se iugiter 
exhibeant prompciores, matura deliberacione prehabita ex nostra certa scientia 
pro nobis nostrisque heredibus et successoribus universis, ipsas franchesias et 
contenta in eisdem, memoratis burgensibus et incolis burgi Sancti Vincencii pro se 
si posterioribus eorundem, laudamus, approbamus, ratifficamus et confirmamus, 
hoc tamen adjecto et mediante, quod ipsi burgenses et incole a modo inantea circa 
subsidia per nos et nostros imponenda mobilia, que nomina et credita usurariorum 
de usura tamen publice diffamatorum per nos et nostros tractentur et tractari 
debeant eis modis et forma quibus alii subdicti nostri castellaniarum Bardi et 
Quarti circonstancium tractabuntur et tractari soliti sunt. Ceterum ut burgus ipse 
Sancti Vincencii sub nostro immediato dominio maiora dictum suscipere valeat 
incrementa, eisdem burgensibus et incolis infra ipsum burgum et eius confines 
commorantibus et commoraturis pro nobis et nostris concedimus et largimur in 
libertatis et franchesie perpetuum privilegium ea que sequitur : 

in pRimis quod castellanus et ceteri officiarii nostri dicti loci in ingressu sui 
officii in presencia sindicorum ipsius burgi iurare debeant libere et indifficiliter 
eisdem burgensibus et incolis tenere et inconcusse observare tam huiusmodi 
franchesias quam bonas patrie consuetudines.

Item ulterius eisdem burgensibus et incolis concedimus et largimus quod a 
quocumque gravamine per officiarios nostros sibi illato vel inferendo possint et 
eis liceat appellare et provocare appellaciones que ad quos spectaverit interponere, 
quibus pendentibus adversus appellantes contra formam iuris et consuetudinis 
nichil debeat innovari. 

Item quod ipsi burgenses et incole per officiarios nostros non possint capi, 
incarcerari aut alias detineri pro quocumque delicto pro quo pena sanguinis aut 
perpetue relegacionis non veniret infligenda, dummodo talia commictentes parate 
sint cum effectu ibidem ydonee cause169 de iuri stando iudicatumque solvendo cum 
ceteris clausulis solitis et opportunis.

Item quod mistrales per nos et nostros ibidem apponendi sunt et esse debeant 
de locis nobis immediate submissis et oriundi durantibus suis officiis in ipso burgo 
moram teneantur facere continuam.

Item ulterius eisdem burgensibus et incolis imperpetuum privilegium, pro 
nobis et nostris concedimus et largimur quod ipsi possint et valeant in testamentis 
et aliis ultimis voluntatibus dare et commictere advoyerias et tutelas liberorum 
suorum impuberum quibus voluerint, dum tamen illi quibus illas dederint et 
commiserint sint oriundi de hominibus et immediatis subiectis nostris et quod 
tales tutores dati tenenatur et debeant ante quamcumque personarum et bonorum 

169 Lecture incertaine.
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ipsorum impuberum administracionem ydonee canere in manibus castellani 
et clerici curie nostre dicti loci de ipsis bene alendis (sic) et rogandis legitime et 
racione cum reliquorum restitucione in fine ipsarum tutelarum et advoyeriarum 
tradenda reddendis cum ceteris chartis opportunis. Et ulterius infra quindecim 
dies immediate sequituras de bonis mobilibus et immobilibus ipsorum impuberum 
secundum patrie statuta legictimum conficere inventarium.

Item ut locus ipse, auctore domino, fecundius valeat prorogari eisdem 
burgensibus et incolis concedimus et largimur forum seu merchatum publicum ab 
inde singulis ebdomadis, singulis diebus mercuri ibidem tenendum et exercendum, 
ita tamen quod super ipso mercato et commerciis in eo tractandis nos et nostri 
precipiamus eadem tributa et cetera iura que in mercatis Villenove et Bardi 
percipere consuevimus, et de quibus castellanus noster dicti loci qui pro tempore 
fuerit nobis et nostris legictime computare debebit.

Item amplius ipsis hominibus et communitati fovere volentes eisdem 
concedimus et largimur quod nullus par terre patrie Vallisauguste castellanus 
Montisioveti esse possit, nisi tamen in introitu sui officii promictat et iuret ultra 
superius adiecta efficaciter iuri stare in curiis nostris super hiis que tam ipso dictum 
officium tenente quam post illius exitu ipsi homines et quilibet ipsorum ad causam 
negociorum in eodem castellanie officio tractatorum, a tali pari eorum castellano 
petere et querelare voluerint privilegiis sue paritatis omnibus et singulis quo ad hec 
dumtaxat expresse renunciando. Que sit eisdem burgensibus et incolis concessimus 
tam premissorum consideracione quam eciam pro et mediantibus sexaginta 
ducatis auri per nos propterea tam ab eisdem burgensibus et incolis dicti burgi 
Sancti Vincencii quam incolis et habitantibus Sancte Marie Montisioveti et aliorum 
locorum nostorum mandamenti Montisioveti, quibus similiter eorum franchesias 
confirmamus, habitis et receptis manibus dilecti et fidelis Johannis Marescalci 
thesaurarii nostri Sabaudie generalis, qui de dictis sexaginta ducatis auri simul et 
semel licet in qualibet confirmacione dictarum franchesiarum, ipsi sexaginta ducati 
simul exprimantur legitime nobis tenebitur computare, nolentes propterea quod 
dictus thesaurarius noster nobis computare teneatur, nisi de sexaginta ducatis pro 
dictis ambobus confirmacionum litteris dumtaxat. 

Mandantes propterea170 baillivo et procuratori Vallisauguste castellanoque 
Montisioveti ac ceteris officiariis nostris modernis et posteris ipsorumque 
locatenentibus et cuilibet eorumdem quatenus predictas libertates et franchesias 
huiusmodique confirmacionem et litteras nostras predictis burgensibus et incolis 
prothinus observent ac per quoscumque observare faciant illesas, in nulloque 
contrafaciant quomodolibet vel opponant. 

Datum Morgie die decimatercia augusti anno Domini M° quatercentesimo 
quadragesimo quarto per dominum, presentibus dominis Johanne domino Bariari, 
marescallo Varambonis, comite Ruppis, Petro de Grolea, Nycodo de Menthone 

170 Effacé dans C : quod dictus thesaurarius noster nobis computare teneatur.
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gubernatore Nycie, Urbano Ciriserii presidente Pedemoncium, Guillelmo 
Bolomerii magistro requestarum, Guigone [Gerba]ysii, Jacobo de Vallispergia, 
Jacobo Rosseti judice Chablasii, Guillelmo de Ananchiaco magistro hospicii et 
Johanne Luquini eius nepote.171 Quos sexaginta ducatos auri tam pro presentibus 
quam aliis ipsius mandamenti, absente dicto thesaurario, habui ego P. Rostagni. 
Vincentius de Ruppe.

amedeu[s dux S]abaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii 
princeps vicariusque perpetuus, [ma]rchyo in Ytalia et Pedemontium princeps, 
Gebennensis et Baugiaci comes baroque Vuaudi et Faucigniaci Nicieque 
Vercellarum ac Friburgii172 etc. dominus universis serie presentium fieri volumus 
manifestum quod nos, visis [et per] nobiscum residens consilium solerti cum 
indagine visitatis libertatum et franchesiarum litteris per deffunctum d[ominum 
E]ballum dominum Challandi et burgi Sancti Vincencii, necnon litteris inclite 
recordacionis illustrissimi domini et genitoris nostri carissimi confirmacionis et 
nove concessionis earundem franchesiarum et libertatum dilectis fidelibus nostris 
burgensibus et incolis burgi nostri Santi Vincencii concessarum et largitarum 
omnibus presentibus, subiunctis et annexis supplicationi, ita quod prefatorum 
burgensium et incolarum predicti burgi Sancti Vincencii super hiis nobis facte, 
quique suorum exigencia meritorum et prestancia largitharum apud nos eciam et 
memoratos condam illustres predecessores nostros subvencionum gratia personali 
speciali veniunt amplectandi benevole annuentes. Et sua fidelia obsequia animo 
commendantes ex nostra igitur certa scientia matura quoque consilii nostri 
super hiis deliberatione prehabita, premencionatas libertates et franchesias 
sub modis, condicionibus, reservacionibus et formis in eis expressis, pro nobis 
et nostris heredibus et successoribus quibuscumque nostrorum predictorum 
septando vestigia progenitorum harum serie predictis burgensibus et incolis 
dicti loci Sancti Vincencii eorumque posteritati confirmamus, ratifficamus et 
approbamus, roborisque firmitatem perpetuo obtinere volumus. Mandantes 
propterea consiliis no[biscum et] Chamberiaci residentibus, necnon baillivo et 
procuratori Vallis Auguste castellanoque Montisioveti ac ceteris officiariis nostris 
mediatis et immediatis presentibus et futuris seu ipsorum locatenentibus et cuilibet 
eorundem, quatenus predictas libertates et franchesias sub modis, reservacionibus, 
condicionibus et formis [in eis ut pre]mictitur expresse predictis burgensibus et 
incolis Sancti Vincencii eorumque posteritatibus teneant, actendant et inconcusse 
observent tenerique et observari per quos intererit faciant illesas, in nulloque 
contrafaciant quomodolibet vel opponant has litteras nostras burgensibus ipsis in 
testimonium acedentes. 

171 Lecture incertaine.
172 Lire : Friburgi.
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Datas Chamberiaci die [vicesi]ma tercia maii anno Domini M° IIIIC sexagesimo 
quinto, per dominum, presentibus dominis Johanne Michaelis cancellario Sabaudie, 
Amedeo de Challand domino Vareti, Johanne de Saxo domino de Banens, Glaudio 
de Challes magistro hospicii, Antonio de Canalibus, Stephano Scallie, Stephano 
Morelli advocato fiscali et Johanne Locterii thesaurario. Reddatur portitori. 
Duplastre.

Et quia, diligenter collacione facta de preconfectis litteris, utrumque 
concordant comperimus vel addito, detracto vel mutato quo facti substancia in 
aliquo varietur, parte dictorum hominum burgensium et habitatorum dicti loci 
Sancti Vincencii requisitus, litteras predictas per ducalem secretarium subsignatas 
hic transcribi et exemplificavi, tantam fidem eidem transumpto vidimus et exemplo 
in iudicio et extra foro adhibendo decernente, quanta predictis originalibus 
litteris adhibentur et adhiberi debent has nomine in premissorum testimonium 
concedentes litteras datas in Montecalerio die vicesimaprima jullii anno Domini 
millesimo quatercentesimo septuagesimo quarto.

Beczon (paraphe)
Presentibus dominis Petro de Sancto Michaele
 cancellario Sabaudie
 A[nthonio] de Plozasco presidente
 Anthonio de Canalibus
 Marco de Gastannibus
 Oldrado Canavexii
 advocato fiscali De Henrico (paraphe) 

SIP173

Notes au verso du parchemin : 
1) Franchesie que sunt (fuerunt ?) …….. (illisible) Sancti Vincencii per bone 

memorie illustisimum dominum Ludovicum ducem Sabaudie (XVIème siècle).
2) .b. Transumptum sive copia [ab] antiquo omnium privilegiorum et 

franchesiarum concessarum per D. D. consules Chamberiaci burgensibus Sancti 
Vincencii ……………. (illisible) illustrissimos Sabaudie duces (XVIIIème siècle).

*********************

173 Sceau pendant en cire rouge dans un berceau en bois, portant les armoiries ducales (de gueules 
à la croix d’argent ; cimier : un amufle de lion ailé). Inscription : Sigillum Philiberti ducis Sabaudie.
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2) S. l., 13 août 1444 et 17 septembre 1465
Mémoire des confirmations des franchises de Saint-Vincent par les ducs Louis 

et Amédée IX de Savoie 

On publie le texte tiré du document B.

Copia confirmationis franchesiarum burgensium Sanci Vincentii 
suprascriptarum

Die174 decimatertia mensis augusti millesimi quatercentesimi quadragesimi 
quarti illustrissimus dominus Ludovicus dux Sabaudie etc. laudavit, approbavit, 
ratifficavit et confirmavit dictis burgensibus Sancti Vincentii libertates et 
franchesias suprascriptas, hoc tamen mediante quod ipsi burgenses et incole certa 
subsidia per eundem illustrissimum dominum imponenda mobilliaque munera et 
credita usurariorum de usura publice diffamatorum tractantur et tractari debeant 
per eundem illum dominium et suis eis modo et forma quibus alii subditi sui 
castellaniarum Bardi et Quarti tractabuntur, et tractari soliti sunt. Et inde dedit 
et concessit dictis burgensibus libertates, franchesias et previllegia que sequuntur.

In primis quod castellanus et ceteri officiarii dicti loci in ingressu sui officii 
in presentia scindicorum ipsius burgi iurare debeant libere et indifficiliter eisdem 
burgensibus et incolis tenere inconcusse, obervare tam huiusmodi franchesias 
quam bonas patrie consuetudines.

Item quod a quocumque gravamine per officiarios illato vel inferendo possit 
et licitum sit appellare et pendentibus appellationibus adversus appellantes contra 
formam iuris et consuetudinis nichil debeat innovari.

Item quod ipsi burgenses et incole per officiarios non possint capi, incarcerari 
aut alias detineri pro quocumque delicto, pro quo pena sanguinis aut perpetue 
religationis non veniret infligenda, dummodo talia committentes parati sint cum 
effectu ibidem ydonee camere de iuri stando iudicatumque servando etc.

Item quod mistrales per eundem illustrissimum dominum et suos opponendi 
sint et esse debeant de locis eidem illustrissimo domino et immediate submissis 
oriundis et durantibus suis officiis in ipso burgo moram teneantur facere 
continuam.175

Item quod ipsi burgenses et incole possint in testamento et aliis ultimis 
voluntatibus dare et committere advoerias et tutelas liberorum suorum impuberum 
quibus voluerint, dummodo dicti tutores sint de subditis domini qui tenebuntur 
camere etc. computum reddere et inventarium facere.

Item fuit eis concessum forum seu mercatum singulis diebus mercurii sub 
tributis et ceteris iuribus que dominus percipit in mercatis Villenove et Bardi.

174 Dans la marge gauche : 1444.
175 Effacé : et non in burgo.
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Item quod nullus par terre patrie Auguste possit esse castellanus Montisioveti 
nisi in introitu sui176 officii promittat et iuret iuri stare in curiis domini super 
hiis que, tam ipso officio tenente quam post illius exitus, ipsi homines et quibus 
ipsorum ad causam negotiorum in eidem castellanie officio tractatorum a tali pari 
eorum castellano petere et querellare voluerint previllegia sue paritatis omnibus et 
singulis quoad hec dumtaxat expresse renunciaverit.

Illi de Morono, Perreria, Amay, duobus Runis, Grum, Salleyro et Lentes 
non debent laudes de institutione hereditatis, de affiliatione, permutationibus et 
donationibus tam inter vivos quam ex causa mortis factis eorum consanguineis et 
parentibus ; et factis donationibus et excambiis illis qui non sunt consanguinei et 
parentes debent laudes et vendas, scilicet sextam partem prout de aliis contractibus, 
in quibus non sunt comprehensi burgenses sed est expresse resignatum quod 
dicti burgenses non gaudeant franchesiis Montanee, et per totum mandamentum 
Montisioveti debetur duodecimus et terdecimus seu sexta pars precii rei allienate 
prout apparet per eorum franchesias.

Predicti de Moron et alii supra proxime nominati non possunt compelli 
adsolvere bampum sine denuncia nisi delictum sit tam extessum,177 enorme et 
aborrendum quod requirat et exigat pugnitionem corporis vel mutilationem 
membri.

Bastardi locorum predictorum possunt disponere de eorum bonis cui voluerint 
de mandamento Montisioveti et eis possunt succedere propiuquiores consanguinei 
prout in eorum franchesiis continetur.

Die decima septima septembris millesimi quatercentesimi sexagesimi quinti 
illustrissimus dominus dominus Amedeus dux Sabaudie ratifficavit et approbavit 
dictas franchesias sub pactis et astrictionibus contentis in ratifficatione per condam 
illustrissimum Ludovicum eius genitorem facta.

*********************

3) Turin, 19 mai 1459
Le duc Louis de Savoie octroie une charte de franchises aux habitants du man-

dement de Montjovet.

On publie le texte tiré du document C.

Copia franchesiarum et libertatum sicuti ille dominus Ludovicus de Sabaudia 
per se et suos non debet alienare mandamentum Montisioveti in alium principem 
vel dominum

176 Effacé : iuret.
177 Lire : extensum.
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Ludovicus dux Sabaudie, Chablasii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, Pedemoncium princeps, Gebennensis 
et Baugiaci comes, baro Vaudi et Foucignaci Nicieque Vercellarum ac Friburgii178 
dominus, universis modernis et posteris serie presencium inspecturis facimus 
manifestum quod parte dilectorum fidelium et integerrimorum subdictorum 
et iuridiciariorum communitatis, loci, castri, ville, burgi Sancti Vincencii et 
mandamenti nostrorum Montisioveti, patrie nostre Vallis Auguste, ad nos destinati 
fuere dilecti nostri Anthonius Ganypan, Johannes Nycole et Johannes Machera 
eorum procuratores et ambaxiatores, quiquidem Anthonius, Johannes et Johannes 
nobis humilime explicarunt179 at nostre reduxerunt menti sictuti180 ipsi nomine, 
communitas et iuridiaciarii nostri a primeriis temporibus quibus locus ipse 
Montisioveti dominis felicium recordiarum illustrium nostrorum progenitorum 
partus extitit ad augmentum et prestinacionem dominii nostri toto corde annelarunt 
et ferventius dietim annelant, supplicando pro iurium et patrimonii nostrorum 
patiori prestinacione ut eisdem hominibus, fidelibus et subdictis ac iuridiciariis 
et communitati nostris Montisioveti in franchesiam, privilegium et libertatem 
concedere et largiri dignaremur, quod a modo in anthea et imperpetuum nos vel 
nostri successores non possumus (sic) vel debeamus aut nobis quomodolibet liceat 
premunicionem locum villam, castrum et mandamentum Montisioveti eciam nec 
ipsos homines et iuridiciarios nostros eorunmve posteritatem in feudum nec aliter 
tradere, remictere, relinquere, quictare, donare aut aliter qualitercumque alienare 
vel transferre in alium principem, dominum aut quamvis aliam mondi181 personam 
quocumque nuncupetur nomine vel dominio fungatur quam et dumtax at de 
recta et legictima linea domus nostre Sabaudie ac a nobis et nostris per certam et 
legitimam lineam descendentem. 

Et si forsitan contra fieri contingeret, quod tunc ipsi homines nullo alteri 
principi, domino aut homini mondi hobedire, parere, respondere nec hommagia 
fidelitatesque reddere, solvere seu recognoscere feudave imperpetuum manifestare 
teneantur,182 sed pocius contra recusare et resistere possint sine incursu alicuius 
pene, et ulterius quod castellanus et ceteri officiarii nostri Montisioveti qui nunc 
sunt et pro tempore fuerint teneantur et astricti sint ante officiorum suorum 
ingressum huiusmodi franchesiam et privilegium iurare tenereque, actendere et 
observare. 

Quorum supplicacioni actendentesque diuturne fidelitatis constanciam et 
intrinseci amoris continenciam quibus ipsi homines, communitas et iuridiciarii 

178 Lire : Friburgi.
179 Lire : explicaverunt.
180 Lire : sicuti.
181 Lire : mundi. Le mot quamvis est ajouté dans l’interligne.
182 Effacé : et astricti sint.
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nostri laudabiliter et continuo at hunc usque claruerunt ut que ad illa continenda 
apud nos et nostros fervencius annuentes affectamus ipsos fideles nostros suamque 
poteritatem183 nostrorum inherendo vestigiis progenitorum sinceris precordiis184 
confovere et tueri ut quanto nostre munificencie presidio et humanitate se noverint 
sincerius pertractantes tanto fidelitatis et amoris indissolubilis obsequis nobis et 
successoribus nostris iugiter efficiantur promptiores, considerantes eciam quod 
locus ipse huiusmodi franchesia, privilegio et libertate presidio potiorem ad 
propagationem succedet, quod etiam nostra interest, similem passum apud nos et 
descendentes nostros perpetuo esse. 

Igitur certisque aliis laudabilibus moti respectibus atque causis, matura 
itaque procerium et consiliariorum nostrorum subscriptorum plena deliberatione 
prehabita, ex nostra185 certa scientia pro nobisque et nostris quibuscumque 
heredibus et successoribus prefatis fidelibus hominibus, communitati et iuridiciariis 
nostris Montisioveti pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque ac 
eorum perpetue posteritati recipeintibus et humiliter acceptantibus in franchesiam, 
privilegium et libertatem perpetuo duraturas (sic) tenore presencium concedimus 
et largimur. 

Primo videlicet quod a modo in anthea et imperpetuum nos vel nostri 
perpetuo successores non debeamus vel possumus (sic) aut ullo unque tempore 
nobis liceat locum, castrum, villam et mandamentum hominesques et iuridiciarios 
nostros predictos eorumve perpetuam posteritam186 in feudum tradere, vendere, 
remictere, quictare, donare aut aliquas quomodolibet alienare vel transferre in 
alium principem vel dominum aut quavis187 aliam mondi personam quocumque 
nomine nuncupatur vel dominio fungatur quam et dumtaxat a nobis vel nostris 
successoribus de recta et legictima lignea naturaliterque et legitime descendente. 
Quod si forsitan contra fieri contingat, tunc et eo tamen ipsi homines et communitas 
alteri principi, dominio188 aut homini mondi in quem alienarentur ut supra hobedire, 
parere, respondere nec homagia fidelitates reddere, solvere, recognoscere seu feuda 
manifestare imperpetum minime teneantur, sed pocius contra recusare et resistere 
possint absque alicuius pene incursu, penarum imposicionibus, iniunctionibus et 
mandatis non obstantibus quibuscumque. 

Item ulterius in privilegium, libertatem et franchesiam prefatis hominibus 
et communitati, concedimus et largimur quod castellanus et ceteri quicumque 
officiarii nostri loci predicti Montisioveti qui nunc sunt et pro tempore fuerint 

183 Lire : posteritatem.
184 Effacé : f.
185 Effacé : s.
186 Lire : posteritatem.
187 Effacé : alias.
188 Lire : domino.
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teneantur et sint astricti, ante officiorum suorum ingressum ac quociens fuerint 
super hoc requisiti huiusmodi franchesias, libertates et privilegia ad sancta Dei 
evvangelia189 iurare eas tenere, actendere et observare et eosdem homines non 
compellere vel artare ad alteri contra formam indulti suprascripti homagiandum. 
Verum si forsitam190 ullo unquam tempore contra fieri contingat, ex nunc prout ex 
tunc et econtra totum contra factum invalidum, irritum et inane esse et peio (sic) 
quoscumque teneri volumus et decernimus harum serie. 

Que premissa sic egimus tam premissorum intuitu liberaliterque et de gratia 
speciali quam pro et mediantibus sexaginta scutis auri Sabaudie per nos191 propterea 
ab eisque hominibus habitis manibus dilecti fidelis consiliarii192 thesaurariique 
nostri Sabaudie generalis Francisci193 Cerrati, qui de illis nobis legictime tenebitur 
computare. Mandantes propterea consiliis nobiscum et citramontes residentibus 
necnon marescallis Sabaudie ballivoque et procuratori Vallis Auguste, eciam 
castellanis Montesioveti, Bardi et Cliti ac ceteris officiariis fidelibusque et subditis 
nostris mediatis et immediatis, presentibus et futuris ipsorumque locatenentibus 
et cuilibet eorumdem quantum ad eum expectaverit, sub pena centum marcarum 
argenti per quemlibet dictis consiliis inferiorem qui non paruerit commictenda 
et nobis irremissibiliter aplicanda, quatenus huiusmodi franchesias, privilegia et 
libertates ac litteras nostras prefatis hominibus, communitati et iuridiciariis ac sue 
potestati de cetero imperpetum teneant, actendant et inconcusse observent, ac 
per quos intererit teneri actendi et inviolabiliter observari faciant illesas, nec in 
ullo194 contraveniant quomodolibet vel opponant. Quibuscumque opposicionibus 
excusacionibusque pariter et exceptionibus, necnon litteris et mandatis in futurum 
forte incontrarium emanandis et facientibus non obstantibus, eciam absque alterius 
expectacione mandati in quantum pena predicta ipsorum quilibet se formidat 
affligi. 

Has litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas in testimonium 
concedentes datas Thaurini die decimanona maii anno Domini195 millesimo 
quatercentesimo quinquagesimo nono. Loys. 

Per dominum, presentibus illustribus domino Ludovico principe Antiochie et 
Jano de Sabaudia gubernatore Nycie, necnon dominis A[nthonio] ex marchionibus 
Romagnani cancellario Sabaudie, Ludovico de Sabaudia domino Raconixii 
et marescallo, G[aspardo] domino de Varax, Anthonio de Balma domino de 

189 Les mots ad sancta Dei evvangelia sont ajoutés dans la marge gauche.
190 Lire : forsitan.
191 Les mots per nos sont ajoutés dans l’interligne.
192 Effacé : nostri.
193 Effacé : com.
194 Corrigé, d’après la première leçon : nullo.
195 Dans la marge gauche : 1459.
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Morterey, Francisco de Thomatis196 presidente audienciarum, Ludovico Bonivardi 
domino Greyliaci, Michaele de Canalibus, Stephano Scalie, Guiliermo197 Macellerii 
advocato fiscali, Ja[cobo] Meynerii generali et Francisco Cerrati thesaurario. 

Que sexaginta scuta auri nova habui ego thesaurarius. Cerrati. Richardi. 
R[ecipien]di duo scuta auri  P.ta est.  R[ecep]ta est.  LX scuta auri. 
Datum pro copia a proprio originali extracta et collecionata per nos notarios 

subscriptos. 
Petrus Vuillelmini (paraphe).  Petrus Nepotis (paraphe)

*********************

4) Turin, 19 mai 1459
Le duc Louis de Savoie autorise les habitants du mandement de Montjovet à 

élire des syndics et procureurs. 

On publie le document original D. 

ludoViCus dux saBaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pedemoncium, Gebennarum 
et Baugiaci comes, baro Vuaudi et Foucigniaci Nycieque Vercellarum ac Friburgi 
etc. dominus, universis modernis et posteris seriem presencium inspecturis facimus 
manifestum quod presencialiter parte dilectorum fidelium nostrorum hominum 
et communitatis loci et tocius mandamenti nostrorum Montisioveti oblata nobis 
supplicacio continebat quod mandamentum nostrum predictum Montisioveti ex 
pluribus villagiis dispersum, taliter quod quando pro iure et interesse nostris ac 
utilitate rei publice quicquam fiendum vel accidit nichil penitus facere possunt, cum 
careant iudicis et procuratoribus et omnes comode ac de facili insimul conveniri 
non valeant, ex unde sepius tam nostrum quam rei publice commodum retardatur, 
supplicando hoc ideo humillime ipsi homines et communitas Montisioveti ut 
eisdem pro nobis et nostris licenciam et auctoritatem impatiri et concedere 
dignaremur quod amodo in antea et imperpetuum possint et debeant ac eisdem 
et sue perpetue posteritati licitum sit, anno quolibet, eligere et constituere sive 
ordinare ac inubi (sic) manutenere quatuor sindicos et procuratores, qui agibilia 
et queceumque eiusdem communitatis negocia regere gubernareque et dirigere 
habeant ac quecumque comonitatis198 predicte concernencia facere et adimplere ; et 
qui anualiter199 feria tercia Penthecostes per communitatem ipsam mutari debeant 

196 Première leçon biffée : Thoatris.
197 Première leçon biffée : Georg.
198 Lire : communitatis.
199 Lire : annualiter.

Joseph-Gabriel Rivolin 244

cum clausulis et ceteris solennitatibus opportunis.
Quorum supplicacionum, Consilii nostri nobiscum residens superinde matura 

deliberacione prehabita, benivole inclinati ex nostra igitur certa sciencia pro nobis 
et nostris heredibus ac universis successoribus prefatis hominibus et communitati 
Montisioveti pro se et eorum quibuscumque successoribus recipientibus et humiliter 
acceptantibus, liberaliter et de gracia speciali licenciam et auctoritatem omnimodam 
damus, donamus, concedimus et impartimur per presentes quod a modo in antea et 
imperpetuum possint et valeant ac eis licitum sit200 eligere, creare constituereque et 
in dicto mandamento, anno quolibet, quatuor sindicos et procuratores quos ad hoc 
ydoneos et propicios noverint ac eosdem destituere et alio feria tercia Penthecostes 
anualiter facere, creare constituereque et ordinare ac prout supra manutenere, qui 
singula singulis debite refferendo iura negociaque et quecumque ipsorum hominum 
et comonitatis agibilis regere gubernareque et dirigere habeant insuperque 
universa et singula alia facere et adimplere que eisdem a modo in antea eligendis et 
constituendis sive ordinandis sindicis et procuratoribus pro bono et utilitate nostris 
ac nostrorum predictorum, necnon ipsorum hominum et communitatis reique 
publice et alterius cuiuscumque nec alias videbuntur eque et racionabiliter faciende 
ac prout per consimiles sindicos et procuratores in consimilibus fieri debet et inibent 
quocumque eciam inhonesto et illicito actis penitus reiecto. Mandantes propterea 
Consiliis nobiscum et citramontes residentibus, necnon baillivo et procuratori 
Vallisauguste castellanisque Montisioveti, Bardi et Cliti ac ceteris universis et 
singulis officiariis nostris presentibus et futuris ad quos spectaverit et presentes 
pervenerint ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorumdem in solidum sub pena 
quinquaginta marcharum argenti per quenlibet201 dictis Consiliis in favorem actu 
contrario commictenda et nobis irremissibiliter applicanda, quatenus huiusmodi 
licenciam auctoremque et licteras nostras prefatis hominibus et comunitati202 
sueque predicte posteritati de cetero imperpetuum teneant, actendant et inconcusse 
observent ac per quos intererit teneri actendi et illibate observari faciant illesas, nec 
in ullo contrafaciant quomodolibet vel opponant, opposicionibus et excepcionibus 
reiectis et non ostantibus, eciam absque alterius expectacione mandati in quantum 
pena predicta ipsorum quilibet se formidat affligi. 

Datum Taurini die decima nona maii anno Domini millesimo quatercentesimo 
quinquagesimo nono.

Richardi (paraphe)
Presentibus illustribus domino Ludovico principe Antiochie et Jano de 

Sabaudia gubernatore Nycie, necnon dominis A[nthonio] ex marchionibus 
Romagniani

200 Les mots possint … licitum sit sont ajoutés à la fin du texte avec un rappel.
201 Lire : quemlibet.
202 Lire : communitati.
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cancellario Sabaudie
Ludovico de Sabaudia
domino Raconixii, marescallo  Favre203 (paraphe)
G[aspardo] domino de Varax
Anthonio de Balma
domino de Morterey
Francisco de Thomatis
presidente audienciarum
Ludovico Bonivardi
domino Greyliaci
Michaele de Canalibus
Stephano Scallie
Jacobo Meynerii generalis Recipiendi quinque flor. parvi ponderis 
 Reddita est204

SIP

*********************

5) Chambéry, 17 septembre 1465
Le duc Amédée IX de Savoie confirme la franchise octroyée aux habitants du 

ressort de Montjovet par le duc Louis, concernant l’élection des syndics et procu-
reurs.

On publie le parchemin original E.

Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia et princeps Pedemoncium etc. universis 
serie presencium facimus manifestum quod nos, visis licteris licencie bone memorie 
illustrissimi domini et genitoris mei presentibus annexis, supplicacioni itaque 
dilectorum fidelium hominum et comunitatis loci et tocius resorti nostrorum 
Montisioveti super hiis nobis facte, benivolo inclinati bonis et laudabilibus moti 
respectibus, ex nostra certa sciencia maturaque Consilii notri deliberacione 
prehabita, premencionatas annexas licencie licteras confirmamus, ratiffiicamusque 
et approbamus per presentes ac eas valere volumus ac si per nos concesse forent. 
Mandantes propterea Consiliis nobiscum, Chamberiaci et ultramontes residentibus 
necnon castellains Montisioveti, Quarti, Bardi et Cliti ac ceteris officiariis nostris 
modernis et posteris ad quos spectaverit et presentes pervenerint ipsorumque 
locatenentibus et cuilibet eorundem in solidum sub pena quinquaginta marcharum 

203 Lecture incertaine.
204 Lecture incertaine.
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argenti per quemlibet dictis Consiliis inferiorem qui non paruerit commictenda 
et nobis irremissibiliter applicanda, quatinus premencionatas annexas licencie et 
auctoritatis huiusmodique nostras confirmacionis litteras prefatis hominibus et 
comunitati sueque posteritati teneant, actendant et inconcusse observent ac per 
quos intererit teneri actendi et observari faciant illesas, in nulloque contrafaciant 
quomodolibet vel opponant, quibuscumque opposicionibus et excusationibus 
et exceptionibus reiectis et non obstantibus eciam absque alterius expectacione 
mandati, in quantum dicta pena ipsorum quilibet se formidat affligi. 

Datum Chamberiaci die decima septima septembris anno Domini millesimo 
quatercentesimo sexagesimo quinto. 

  A[medeus]
  De Crescy (paraphe)
Per dominum, presentibus dominis Johanne Michaelis 
 cancellario Sabaudie 
 Amedeo de Challand 
 domino Vareti, Report 
 Ludovico Bonivardi 
 domino Greyliaci,
 Johanne de Costis 
 P[etro] de Sancto Michaele 
 Glaudio de Challes 
 magistro hospicii 
 Stephano Morelli 
 advocato fiscali 
 Johanne de Festelley 
 magistro requestarum
 Johanne Locterii thesaurario
SIP

*********************

6) Chambéry, 17 septembre 1465
Le duc Amédée IX de Savoie confirme les franchises de Saint-Vincent et du 

mandement de Montjovet.

On publie la copie tirée du document C.

Copia litterarum confirmacionis prescriptarum franchesiarum

Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia et princeps Pedemoncium etc. univer-
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sis serie presencium facimus manifestum quod nos, visis licteris franchesiarum, 
previlegiorum et libertatum per recollende205 memorie illustrissimum dominum 
et genitorem meum dilectis fidelibus subditis et iuridiciariis communitatis loci, ca-
stri, ville, burgi Sancti Vincencii et mandamenti nostrorum Montisioveti, patrie 
nostre Vallis Auguste, concessarum, presentibus annexis, supplicationi itaque ipso-
rum communitatis et hominum super hiis nobis facte, benevolo inclinati, bonis et 
laudabilibus moti206 respectibus, premencionatas franchesias, capitula et libertates 
prefatis hominibus, communitati et iuridicariis confirmamus, ratiffiicamusque et 
approbamus ipsasque valere volumus et teneri, ut si per nos concesse forent harum 
serie. Mandantes propterea Consiliis nobiscum et ultramontes residentibus necnon 
marescallo Sabaudie baillivoque et procuratori Vallis Auguste, castellanis eciam 
Montisioveti, Quarti, Bardi et Cliti ac ceteris officiariis fidelibusque et subditis 
nostris mediatis et immediatis, presentibus et futuris, ad quos spectaverit et pre-
sentes pervenerint ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorundem, sub pena cen-
tum librarum forcium, per quemlibet dictis Consiliis inferiorem qui non paruerit 
comictenda et nobis irremissibiliter aplicanda, quatinus premencionatas annexas 
franchesiarum, previlegiorum et libertatum huiusmodique nostras confirmacionis 
litteras, memoratis supplicantibus sueque posteritati teneant, actendant et incon-
cusse observent ac per quos intererit teneri actendi et observari faciant, in nulloque 
contrafaciant quomodolibet vel opponant, quibuscumque opposicionibus excusa-
tionibusque et exceptionibus necnon litteris et mandatis ac aliis incontrarium fa-
centibus non obstantibus eciam absque alterius expectacione mandati, in quantum 
dicta pena ipsorum quilibet se formidat affligi. 

Datum Chamberiaci die decima septima septembris anno Domini millesimo 
quatercentesimo sexagesimo quinto per dominum, presentibus dominis Johanne 
Michaelis cancellario Sabaudie, Amedeo de Challand domino Vareti, Ludovico 
Bonivardi domino Greyliaci, Johanne de Costis, Petro de Sancto Michaele, Glau-
dio de Chales magistro hospicii, Stephano Morelli advocato fiscali, Johanne de Fe-
stelley magistro requestarum, Johanne Lotterii thesaurario. Reddantur portitori. 
Duplastre.

Datum pro copia a proprio originali extracta et collacionata per nos notarios 
subscriptos

Petrus Vuillelmini (paraphe).  Petrus Nepotis (paraphe)

*********************

205 Lire : recolende.
206 Effacé : boni.
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7) Chambéry, 8 octobre 1481
Le Conseil ducal authentifie la copie de la charte de franchises octroyée par le 

duc Philibert Ier de Savoie à ses sujets valdôtains du « domaine direct ».

On publie le parchemin original F.207

Consilium illustrissimi principis domini nostri domini Philiberti Sabaudie 
etc. (sic) ducis Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii principis vicariique 
perpetui, marchionis in Ytalia, Pedemoncium principis, baronis Vaudi Nycieque 
Vercellarum ac Friburgi etc. domini, secum ordinarie residens, universis harum 
testimonium fieri volumus manifestum quod nos vidimus, tenuimus, palpavimus 
ac de verbo ad verbum inspeximus quasdas litteras dominicales et capitula 
franchesiarum et libertatum sindicis, hominibus et incolis patrie Vallisauguste per 
prelibatum dominum nostrum ducem concessas, non viciatas, non cancellatas non 
abolitas, non rasas nec in aliqua ipsarum parte suspectas, per Anthonium Voudani, 
Johannem Saluardi et Ludovicum Astesani ipsius patrie ambasiatores exhibitas 
et presentatas, sed omnibus vicio et suspicione prorsus carentes, quarumquidem 
litterarum et capitulorum tenor de verbo ad verbum inferius describitur. 

philiBeRtus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, Pedemoncium princeps, baro Vuaudi 
ac Nycie, Vercellarum Friburgique etc. dominus, universis huius pagine seriem 
inspecturis innotescat quod nostram advenerunt presenciam benedilecti fideles 
nostri Anthonius Voudani, Johannes Saluardi et Ludovicus Astesani, ambasiatores 
civitatis Auguste castrorumque, locorum et mandamentorum nostrorum 
Castriargentei, Quarti, Cliti, Montisioveti et Bardi, exponentes quemadmodum 
baillivi, castellani, commissarii extentarum, scribe curiarum, mistrales, manderii 
et alii officiarii dictarum civitatis, castrorum et mandamentorum, huiusmodi 
officia voluntarie et effrenate hactenus exercerunt, in subdictorum nostrorum 
ipsarum civitatis et mandamentorum preiudicium non modicum, absque eo quod 
hucusque fuerint sindicati, licet per illustrissimam nunquam delende208 memorie 
dominam genitricem et tutricem nostram, certis annis iam decursis, ad eosdem 
officiarios sindicandum, fuerint destinati spectabiles et fideles consiliarii nostri 
domini Georgius de Menthone miles et Petrus Cara iuris utriusque doctor, qui